湖企业有限公司，任技术员；2000年至2003年供职于苏州小羚羊电动车有限公司长城车用电

机厂，任研发工程师主管；2003年至今供职于八方股份，现任公司董事及副总经理、戈雅贸

易董事、八方荷兰法定代表人、八方美国法定代表人、八方波兰法定代表人、八方德国法定

代表人。

俞振华

1982年至1988年供职于苏州机械仪表电镀厂，任职员；1988年至2001年供职于苏州市机械工

业局，任职员；2001年至2003年供职于苏州小羚羊电动车有限公司，任办公室主任；2003年

至今供职于八方股份，现任八方股份董事及副总经理、戈雅贸易董事。

傅世军

1986年至1998年供职于南京控制电机厂，任技术员；1998年至2000年供职于南京控达电机制

造有限公司，任技术员；2001年至2003年供职于南京合力电机厂，任技术员；2003年至2006

年供职于宁波市宝洋电器有限公司，任技术工程师；2006年至今供职于八方股份，现任八方

股份董事、第二品牌事业部副总经理。

请务必阅读正文之后的免责声明部分
东吴证券研究所

公司深度研究

 6 / 23

复。

图4：2015-2023Q1 营业收入（亿元）及增速（%）  图5：2015-2023Q1 归母净利润（亿元）及增速（%）

数据来源：Wind，东吴证券研究所  数据来源：Wind，东吴证券研究所

公司拥有四大板块业务：电踏车电机、一体轮电机、套件、电池，2022 年分别实现

营收 13.68 亿元/7.81 亿元/5.16 亿元/1.80 亿元。2020 年设立全资子公司八方天津，启动

国内市场的布局，2021-2022 年公司新增业务一体轮电机实现产销两旺，营收占比达到

17.97%/27.41%。

产品结构变化带动毛利率下滑，单产品毛利率稳定。2020-2022 年公司整体毛利率

43.27%/34.26%/31.22%，同比+0.51/-9.01/-3.04pct，主要系：1）产品结构调整，毛利率较

低的一体轮电机营收比重迅速提升。2022 年电踏车电机、一体轮电机、套件以及电池业

务毛利率分别为 48.80%/5.31%/32.01%/17.66%，其中国内电动自行车电机（即“一体轮

电机”）技术壁垒低、下游客户对产品价格敏感，故毛利率水平较低。2）原材料涨价，

电机主要原材料为硅钢、铜等，大宗原材料涨价带来成本端压力。

图6：2015-2022 主营业务收入按产品类型分类（亿元）  图7：2015-2022 分产品毛利率水平（%）

数据来源：Wind，东吴证券研究所

注：电踏车电机分为中置电机和轮毂电机，21 年后不

再拆分披露

 数据来源：Wind，东吴证券研究所

-50%

0%

50%

100%

0

5

10

15

20

25

30

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 202223Q1

营业收入（亿元） YoY

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

0

1

2

3

4

5

6

7

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 23Q1

归母净利润（亿元） YoY

0

5

10

15

20

25

30

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

电踏车电机 中置电机 轮毂电机

一体轮电机 套件 电池

0%

20%

40%

60%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

整体 电踏车电机 一体轮电机
中置电机 轮毂电机 套件
电池

请务必阅读正文之后的免责声明部分
东吴证券研究所

公司深度研究

 7 / 23

高景气度欧美市场为基石，积极扩展国内市场。得益于公司完善的全球化布局和境

外电踏车市场的持续繁荣，2019 年公司海外市场收入占比达到 54.91%，同比+10.81pct。

而后 2020 年受到疫情爆发影响，原料及零部件供应短缺，产品交付受阻，公司海外市

场收入大幅缩减至 32.39%，同比-22.52pct。随着海外需求回暖，2021 年海外市场占比为

34.58%，同比+2.19pct。

海外毛利率基本维持高位稳定。2019-2022 年，公司海外市场毛利率稳定在 40%左

右，受到原材料及零部件价格上涨影响，2021-2022 年公司海外地区毛利率为

43.35%/39.58%，同比-4.72/-3.77pct。

图8：2015-2022 主营业务收入按产品类型分类（亿元）  图9：2019-2022 分产品毛利率水平（%）

数据来源：Wind，东吴证券研究所  数据来源：Wind，东吴证券研究所

2.   电踏车电机：后疫情时代健康出行，欧美市场空间广阔

2.1.   电踏车源于自行车，区别于传统电动车

源于自行车改良，盛于电子器件进步。1895 年，小奥格登·博尔顿通过在后轮安装